Управление  образования

администрации  Володарского муниципального района

Нижегородской области

П Р И К А З

 27 февраля  2020  года                                                                                 № _80_

О проведении

муниципальной  Конференции межшкольного научного общества

обучающихся «Путь в науку»

В рамках муниципальной программы «Развитие образования Володарского

муниципального района» (подпрограмма «Одаренные дети») , в соответствии

с планом работы Управления образования на 2019-2020 учебный год с целью

выявления и поддержки способных учащихся общеобразовательных

организаций Володарского муниципального района в области

исследовательской и проектной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную  Конференцию межшкольного научного

общества учащихся «Путь в науку»  23 апреля 2020 года на базе

МАОУ средней школы № 8. Начало работы Конференции 13.00 часов.

2. Внести дополнения п.7.3. в Раздел VII «Критерии экспертной оценки

исследовательских работ» Положения о конференции  межшкольного

научного общества учащихся образовательных организаций

Володарского муниципального района «Путь в науку» ( приложение 1).

3. Утвердить состав и график работы экспертно-методических комиссий

заочного этапа Конференции ( приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций:

3.1.в срок до 06 апреля 2020 года направить в ИДК следующий пакет

документов для участия в Конференции:

3.1.1 заявку на участие с соблюдением норм участия и формой.

3.1.2 итоговый протокол школьного этапа Конференции.

3.1.3 работы учащихся в соответствии с заявкой ( распечатанные,

оформленные в папку).

3.2. направить экспертов для проведения оценки работ участников

заочного этапа.

4. Информационно-диагностическому кабинету:

4.1.организовать проведение заочного этапа Конференции на базе ИДК

с 08 по 16 апреля 2020 года в соответствии с графиком.

4.2. подготовить материалы для очного этапа Конференции.

4.3. сформировать комиссии для очной защиты в рамках Конференции.

4.4. пригласить к участию в очном этапе Конференции  представителей

ВУЗов - партнеров.

Начальник Управления  образования                                 Н.Г. Соловьева

Приложение 1

VII. Критерии экспертной оценки исследовательских работ

7.1. Критерии экспертной оценки исследовательских и проектных работ и  публичной

защиты являются едиными для школьного и муниципального этапов  по всем секциям

Конференции.

7.2. Критерии экспертной оценки заочного этапа исследовательских работ учащихся

муниципального этапа Конференции:

7.2.1.Обоснование актуальности работы;

7.2.2.Конкретность, точность формулировки цели и задач работы, их соответствие

содержанию работы;

7.2.3.Обоснованность теоретической и практической части работы;

7.2.4.Обоснованность выбора методик исследования;

7.2.5.Соответствие выводов и заключений содержанию работы;

7.2.6.Соблюдение требований к оформлению работы;

Максимальный балл по каждому критерию- 3 балла. Максимальный балл за работу-

18. ( 0 баллов-критерий не представлен; 1 балл-критерий представлен на минимальном

уровне;  2 балла - критерий представлен удовлетворительно; 3 балла – критерий

представлен на достаточном уровне).

7.3. Критерии экспертной оценки заочного этапа социальных проектов учащихся

муниципального этапа Конференции:

7.3.1. Актуальность проекта (представление опыта уже проделанной работы в

направлении предлагаемого проекта; -описание результатов исследований

потребностей; -учёт имеющегося опыта в данном направлении; -соотнесённость

проекта с направлениями государственной политики ).

7.3.2. Целеполагание (-соответствие  целей, социальным потребностям, интересам

участников проекта, предназначением организации; -наличие задач на весь период

деятельности по проекту и по периодам деятельности в динамике; -предусмотренные

проблемы, которые могут возникнуть в ходе реализации проекта и возможные

способы их решения).

7.3.3. Содержание проекта (-содержательная и методическая проработанность,

соответствие используемых методик, технологий и форм работы поставленной цели и

задачам; -описание основных форм работы, мероприятий и видов деятельности по

периодам; -сочетание индивидуальных, групповых, массовых видов деятельности,

различных направлений деятельности; -наличие критериев оценки уровня реализации

содержания проекта).

7.3.4. Структура организации деятельности по проекту (описание структуры организации

деятельности в процессе реализации проекта; -взаимодействие со внешними

структурами; -взаимодействие внутренних организационных структур; -организация

самоуправления; -ведущие организационные формы в процессе достижения целей

проекта).

7.3.5. Необходимые условия реализации проекта (обеспечения проекта кадровое,

информационное, материально-техническое).

7.3.6. Результаты проекта (-ожидаемые результаты для потребителя (целевой группы) и

участников проекта; -социальный эффект и востребованность проекта на уровне ОО; -

-перспективность развития проекта).

Максимальный балл по каждому критерию- 3 балла. Максимальный балл за работу-

18. ( 0 баллов-критерий не представлен; 1 балл-критерий представлен на минимальном

уровне;  2 балла - критерий представлен удовлетворительно; 3 балла – критерий

представлен на достаточном уровне).

7.4. Критерии экспертной оценки публичной  защиты очного тура исследовательских и

проектных работ учащихся муниципального этапа Конференции:

7.4.1.Структурированность выступления (презентация, текст)

7.4.2.Культура выступления ( доступность, логичность, структурированность, свободная

передача информации, а не чтение составленного текста)

7.4.3.Уровень владения информацией

7.4.4.Соблюдение временного регламента

Максимальный балл по каждому критерию- 3 балла. Максимальный балл за защиту

- 12. ( 0 баллов-критерий не представлен; 1 балл-критерий представлен на минимальном

уровне;  2 балла - критерий представлен удовлетворительно; 3 балла – критерий

представлен на достаточном уровне).

Максимальный балл по итогам двух этапов- 30.

Приложение 2

к приказу Управления образования

№_80  от 27.02.2020г.

Состав экспертно-методических комиссий и сроки проведения заочного этапа

Конференции «Путь в науку»

№

п/п

Секция Сроки

проведения

заочного этапа

Место

проведения

Состав экспертно-

методических комиссий

1

Естественно-научная

( химия, биология,

экология)

14.04.2020г.

14.00

ИДК

Бердникова Е.Г., методист

ИДК

Соболева Е.С., руководитель

РМО учитель МАОУ сш № 8

Пименова Н.Г., учитель

МБОУ сш № 2

Синицына Г.В., , учитель

МАОУ сш № 10

Шуклина М.В., учитель

МБОУ сш № 5

Мозолькина Н.В., учитель

МАОУ сш № 3

Верещагина И.С.,  учитель

МБОУ сш № 6

Татаринова Н.В., учитель

МАОУ «Гимназия № 1»

2

Географическая

13.04.2020г

14.00

ИДК

Жиганова Л.В., заведующий

ИДК

Шлихта А.С., руководитель

РМО, учитель МАОУ сш № 8

Кузина И.В., учитель МБОУ

сш № 2

Ларина Г.Г., учитель МАОУ

сш № 3

Гулик С.Л., учитель МАОУ

«Гимназия № 1»

3

Физико-

математическая

( физика, математика,

информатика,

экономика)

09.04.2020г

14.00

ИДК

Математика

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Богданова М.Д., руководитель

РМО, учитель МАОУсш № 10

Шуварина Е.Н., учитель

МБОУ сш № 2

Житарева И.А., учитель

МАОУ сш № 3

Вздорова В.С., учитель МБОУ

сш № 6

Толкачева Н.С., учитель

МАОУ сш № 8

09.04.2020г

14.00

14.04.2020

14.00

13.04.2020г

14.00

ИДК

ИДК

ИДК

Информатика

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Павлюков А.М., руководитель

ПТГ, учитель Гимназии № 1

Шулаева Е.Н., ., учитель

МАОУ сш № 3

Коптелова Т.А., учитель

МАОУ сш № 8

Физика

Бердникова Е.Г., методист

ИДК

Чванова Н.С., рук. РМО

учитель Гимназии № 1

Красавцева Е.А., учитель

МБОУ сш № 1

Тылечкина О.Н., учитель

МБОУ сш № 2

Баланова С. А., учитель

МБОУ сш № 9

Романова О.Н., МАОУ сш №

10

Экономика

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Кузина И.В., учитель МБОУ

сш № 2

Лунина Т.А., учитель МБОУ

сш № 4

Шлихта А.С., учитель МАОУ

сш № 8

Пересечанская А.С., учитель

МАОУ сш № 10

4

Филологическая

( русский язык,

литература,

иностранный язык)

10.04.2020г

14.00

ИДК

Русский язык и литература

Жиганова Л.В., заведующий

ИДК

Рыжова Е.В.. руководитель

РМО, учитель МАОУ сш № 8

Мацулевич Н.Г., учитель

МБОУ сш № 1

Макарова Е.С., ., учитель

МБОУ сш № 2

Евстигнеева О.И., учитель

МАОУ сш № 3

Полежаева Н.М., учитель

МБОУ сш № 4

Ковалева Т.И., учитель МБОУ

сш № 5

Драгунова Н.В., учитель

МБОУ сш № 6

13.04.2020

14.00

ИДК

Савельева Т.А., учитель

МБОУ сш № 9

Миронова Т.Г., учитель

МАОУ сш № 10

Суботько З.А., учитель

МАОУ Гимназия № 1

Иностранный язык

Жиганова Л.В., заведующий

ИДК

Приходько Е.В., рук. РМО,

учитель Гимназии № 1

Селиванова Н.А., учитель

МБОУ сш № 1

Леконцев А.Е., учитель

МБОУ сш № 2

Куракина У.В., учитель

МБОУ сш № 4

Грибова Ю.А., учитель

МАОУ сш № 8

Кураева Ю.Н., учитель

МАОУ сш № 10

Леонтьева Н.П., учитель

МБОУ ош № 11

5

Историко-

краеведческая

(история,

обществознание, право,

краеведение)

15.04.2020г

14.00

ИДК

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Поддубская Е.Е.,

руководитель РМО, учитель

МБОУ сш № 9

Файзулина Г.Х., учитель

МБОУ сш № 4

Зайцев В.Ю., учитель МБОУ

сш № 6

Степаненко И.В., учитель

МАОУ сш № 8

Дектярева М.В., ., учитель

МАОУ сш № 10

Коленченко Е.М., учитель

МАОУ Гимназия № 1

Баскакова Е.Д., учитель

МАОУ Гимназия № 1

Новикова Ю.П., учитель

МБОУ сш № 2

6

Искусствоведческая

(ИЗО, музыка, МХК)

16.04.2020г.

14.00

ИДК

Касаткина И.В., методист

ИДК

Шакирова О.Ю.,

руководитель РМО, учитель

МАОУ сш № 3

Орлова Т.А., учитель

МАОУ «Гимназия № 1»

Любимова М.В., учитель

МБОУ сш № 2

Веселова Е.Е., учитель МАОУ

сш № 10

7

Социальные проекты

14.04.2020г

14.00

ИДК

Жиганова Л.В., заведующий

ИДК

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Касаткина И.В., методист

ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

Бердникова Е.Г., методист

ИДК

Сипратова Е.Н., зам.

директора МБОУ сш № 2

Дементьева Т.Ю., зам.

директора МАОУ сш № 8

8

Межпредметная

08.04.2020г

14.00

ИДК

Жиганова Л.В., заведующий

ИДК

Паникарова Е.В., методист

ИДК

Касаткина И.В., методист

ИДК

Власенко Т.Н., методист ИДК

Бердникова Е.Г., методист

ИДК

Руководители РМО ( по

согласованию)